Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи

удостоверения общественного инспектора по
охране окружающей среды"

(Зарегистрировано в Минюсте России
25.06.2024 N 78665)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.07.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 25 июня 2024 г. N 78665

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от 22 мая 2024 г. N 277

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ПОРЯДКА
ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ИНСПЕКТОРА ПО ОХРАНЕ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В соответствии с пунктом 9 статьи 68.2 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об
охране окружающей среды", подпунктом 5.5(39) пункта 5 Положения о Федеральной службе по
надзору в сфере природопользования, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.07.2004 N 400, приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Форму удостоверения общественного инспектора по охране окружающей среды
согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. Порядок выдачи удостоверения общественного инспектора по охране окружающей
среды согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу 01.07.2024.

Временный исполняющий
обязанности Руководителя

Н.Н.АФАНАСЬЕВА

Приложение 1
к приказу Федеральной службы

по надзору в сфере природопользования
от 22.05.2024 N 277

Форма

Удостоверение
общественного инспектора по охране окружающей среды

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения
общественного инспектор...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=466003&amp;date=04.07.2024&amp;dst=1213&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=474462&amp;date=04.07.2024&amp;dst=89&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

(внешний разворот)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения
общественного инспектор...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

УДОСТОВЕРЕНИЕ

(внутренний разворот)

Дата выдачи удостоверения __________

ФОТО
3 x 4

__________________________________________
_______

полное наименование территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере

природопользования, органа государственной
власти

субъекта Российской Федерации,
осуществляющего

региональный государственный экологический
контроль (надзор) (далее - контрольный орган),

Срок действия удостоверения
до ______________________

М.П.

должность
уполномоченного

выдавшего удостоверение

должностного лица
контрольного

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения общественного инспектор...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

органа, выдавшего
удостоверение

по
дпись

фамилия, имя,
отчество (при

наличии)

М.П.

М.П.

Удостоверение
N

Права и обязанности общественного инспектора по охране
окружающей среды закреплены в статьях 68, 68.2
Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране
окружающей среды"

фамилия

имя

отчество (при наличии)

является общественным инспектором по охране
окружающей среды

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения общественного инспектор...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=466003&amp;date=04.07.2024&amp;dst=1186&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=466003&amp;date=04.07.2024&amp;dst=1191&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Приложение 2
к приказу Федеральной службы

по надзору в сфере природопользования
от 22.05.2024 N 277

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ИНСПЕКТОРА ПО ОХРАНЕ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

1. Общественный инспектор по охране окружающей среды подает заявление о выдаче
удостоверения общественного инспектора по охране окружающей среды (далее - заявление о
выдаче удостоверения и Удостоверение соответственно) в территориальный орган Федеральной
службы по надзору в сфере природопользования, орган государственной власти субъекта
Российской Федерации, осуществляющий региональный государственный экологический
контроль (надзор) (далее - контрольные органы), составленное в свободной форме.

2. К заявлению о выдаче удостоверения прилагается фотография общественного инспектора
по охране окружающей среды размером 3 x 4 см.

3. Заявление о выдаче удостоверения может быть подано общественным инспектором по
охране окружающей среды в контрольный орган на бумажном носителе непосредственно в
контрольный орган либо почтовым отправлением.

4. Заявление о выдаче удостоверения регистрируется контрольным органом в день его
поступления.

5. Решение о выдаче Удостоверения принимается контрольным органом в течение 3
рабочих дней со дня регистрации заявления о выдаче удостоверения в контрольном органе.

6. Удостоверение подписывается уполномоченным должностным лицом контрольного
органа и скрепляется печатью контрольного органа.

7. О готовности Удостоверения контрольный орган уведомляет общественного инспектора
по охране окружающей среды путем направления уведомления с указанием времени и места его
получения общественным инспектором по охране окружающей среды на адрес электронной
почты, указанный в заявлении о выдаче удостоверения, либо по почтовому адресу, указанному в
заявлении о выдаче удостоверения, в день внесения сведений о номере Удостоверения в перечень
общественных инспекторов по охране окружающей среды в соответствии со статьей 68.2
Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".

8. Удостоверение выдается общественному инспектору по охране окружающей среды с
проставлением его личной подписи в журнале учета выдачи Удостоверений.

9. Общественный инспектор по охране окружающей среды имеет право подать в
контрольный орган письмо с просьбой о направлении Удостоверения почтовым отправлением,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения
общественного инспектор...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=466003&amp;date=04.07.2024&amp;dst=1191&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

составленное в свободной форме, на бумажном носителе непосредственно в контрольный орган
либо почтовым отправлением.

10. Письмо общественного инспектора по охране окружающей среды о направлении
Удостоверения почтовым отправлением регистрируется контрольным органом в день его
поступления.

11. Контрольный орган в течение 1 рабочего дня со дня регистрации письма общественного
инспектора по охране окружающей среды о направлении Удостоверения почтовым отправлением
направляет Удостоверение почтовым отправлением общественному инспектору по охране
окружающей среды по адресу, указанному в таком письме.

12. В случае направления Удостоверения почтовым отправлением в журнале учета выдачи
Удостоверений делается отметка с указанием идентификатора почтового отправления о
направлении Удостоверения общественному инспектору по охране окружающей среды.

13. В целях исправления опечаток и (или) ошибок, выявленных после выдачи
Удостоверения, общественный инспектор по охране окружающей среды подает в контрольный
орган заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в Удостоверении, составленное в
свободной форме, на бумажном носителе непосредственно в контрольный орган либо почтовым
отправлением с приложением подлинника Удостоверения.

14. Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок в Удостоверении регистрируется
контрольным органом в день его поступления.

15. Исправление опечаток и (или) ошибок в Удостоверении осуществляется контрольным
органом в течение 1 рабочего дня со дня регистрации заявления, указанного в пункте 13
настоящего Порядка.

16. В случае порчи (утраты) Удостоверения общественный инспектор по охране
окружающей среды подает в контрольный орган заявление о выдаче дубликата Удостоверения,
составленное в свободной форме, на бумажном носителе непосредственно в контрольный орган
либо почтовым отправлением.

17. При порче Удостоверения к заявлению о выдаче дубликата Удостоверения прилагается
подлинник испорченного Удостоверения.

18. Заявление о выдаче дубликата Удостоверения регистрируется контрольным органом в
день его поступления.

19. Выдача дубликата Удостоверения осуществляется контрольным органом в течение 2
рабочих дней со дня регистрации заявления, указанного в пункте 16 настоящего Порядка.

20. Общественный инспектор по охране окружающей среды имеет право подать в
контрольный орган письмо с просьбой о направлении дубликата Удостоверения почтовым
отправлением, составленное в свободной форме, на бумажном носителе непосредственно в
контрольный орган либо почтовым отправлением.

21. Письмо общественного инспектора по охране окружающей среды о направлении
дубликата Удостоверения почтовым отправлением регистрируется контрольным органом в день

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения
общественного инспектор...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

его поступления.

22. Контрольный орган в течение 1 рабочего дня со дня регистрации письма общественного
инспектора по охране окружающей среды о направлении дубликата Удостоверения почтовым
отправлением направляет Удостоверение почтовым отправлением общественному инспектору по
охране окружающей среды по адресу, указанному в таком письме.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 7

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.07.2024

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2024 N 277
"Об утверждении формы и порядка выдачи удостоверения
общественного инспектор...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение 1. Удостоверение общественного инспектора по охране окружающей среды (Форма)
	Внешний разворот
	Внутренний разворот

	Приложение 2. Порядок выдачи удостоверения общественного инспектора по охране окружающей среды